

Agenzia Regionale dell'Abruzzo per la Committenza

DETERMINAZIONE N. 35

DEL 4.03.2025

Oggetto:

Ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – Sezione staccata di Pescara- proposto da Medicasa Italia S.p.A., per l'annullamento della delibera del Direttore Generale dell'Azienda Sanitaria Locale di Pescara n. 1518 del 3.10.2023 di presa d'atto della Determinazione dell'AreaCom (già ARIC) n. 46 del 16.03.2023 con cui è stata disposta l'aggiudicazione della “Procedura aperta per la conclusione di accordi quadro con più operatori economici, ai sensi dell'art. 54, comma 4, lett. a), del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. per l'affidamento del servizio di cure domiciliari per i pazienti residenti nel territorio della regione Abruzzo - Gara SIMOG n.8662715” - CIG 9342015AA6” e degli atti comunque connessi/ LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO FATTURA N. FPA 2/25del 27.02.2025 (CIG B5DECE27AD)

Il giorno 4 marzo 2025 nella sede dell'AreaCom - Agenzia Regionale dell'Abruzzo per la Committenza (già ARIC- Agenzia regionale per l'Informatica e la Committenza),

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli AreaCom con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21 agosto 2008 e successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 03 dicembre 2009, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTA la Legge Regionale n.25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto sistemi informativi e telematici” e s.m.i;

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza regionale e modifiche alle leggi regionali n. 25/2000, n. 64/1998 e n. 27/2011, che nel modificare l'art. 7 della citata L.R. n. 25/2000, istituisce l'Agenzia Regionale per l'informatica e la Committenza;

VISTA la L.R. n. 4 del 12/01/2018 recante “Proroga di termini previsti da disposizioni legislative e ulteriori disposizioni urgenti” che all'art. 2 prevede “Modifiche ed integrazioni alla L.R. n. 34/2016”;

VISTA la L.R. n. 25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della Regione Abruzzo”;

VISTA la Deliberazione n. 3 del 29/01/2024 che approva il “Regolamento di Organizzazione e Funzionamento di AreaCom”;

ATTESO che l'AreaCom ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, ai sensi dell'art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n.361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento

dell'Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera N. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell'articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell'11 novembre 2014, dell'elenco dei Soggetti aggregatori di cui all'articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66);

VISTA la Delibera direttoriale n. 46 del 7.11.23 avente ad oggetto: “*Ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – Sezione staccata di Pescara- proposto da Medicasa Italia S.p.A., per l'annullamento della delibera del Direttore Generale dell'Azienda Sanitaria Locale di Pescara n. 1518 del 3.10.2023 di presa d'atto della Determinazione dell'AreaCom (già ARIC) n. 46 del 16.03.2023 con cui è stata disposta l'aggiudicazione della “Procedura aperta per la conclusione di accordi quadro con più operatori economici, ai sensi dell'art. 54, comma 4, lett. a), del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. per l'affidamento del servizio di cure domiciliari per i pazienti residenti nel territorio della regione Abruzzo - Gara SIMOG n.8662715” - CIG 9342015AA6” e degli atti comunque connessi– Conferimento incarico di rappresentanza e difesa in giudizio Avv. Fabrizio Rulli e Avv. Eugenio Galluppi.”;*

CONSIDERATO che per effetto della suddetta delibera è stato conferito ai sopracitati professionisti l'incarico alla rappresentanza e difesa dell'Agenzia nel ricorso al TAR- Sezione staccata di Pescara proposto da Medicasa Italia S.p.A avverso l'Agenzia;

VISTA la Delibera ANAC N. 584 del 19 dicembre 2023 recante "Indicazioni relative all'obbligo di acquisizione del CIG e di pagamento del contributo in favore dell'Autorità per le fattispecie escluse dall'ambito di applicazione del codice dei contratti pubblici";

DATO ATTO che, con la sopracitata delibera, l'ANAC, nell'esercizio delle attività istituzionali di competenza dell'Autorità, ha confermato l'esigenza di acquisire dati e informazioni su alcune procedure sottoposte alla vigilanza dell'Autorità escluse dall'applicazione del codice dei contratti pubblici, tra cui quella contemplata nell'art. 56, comma 1, lettera h “rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell'articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31”, con conseguente obbligo di acquisizione del CIG;

VISTA la Determinazione n. 30 del 27.02.2025 di acquisizione del CIG riferito all'incarico conferito ai professionisti di cui all'oggetto;

DATO ATTO dell'acquisizione da parte del RUP del predetto CIG mediante Piattaforma dei Contratti Pubblici ANAC contrassegnato con il n. B5DECE27AD;

VISTA la dichiarazione sull'insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità, prot. n. 963/25 del 28.02.2025, rimessa dall'Avv. Eugenio Galluppi ai sensi e per gli effetti del D.lgs n. 39/2013;

VISTA la Determinazione n. 235 del 18.12.2024 concernente il relativo di impegno spesa;

VISTA la fattura n. FPA 2/25 del 27.02.2025 (Prot. n.958/25), rimessa dall'Avv. Eugenio Galluppi di Euro 11.922,83 (undicimilanovecentoventidue/83), IVA compresa, per gli onorari relativi alla rappresentanza e difesa nel contenzioso in oggetto;

DATO ATTO che l'importo complessivo di Euro 11.922,83 (undicimilanovecentoventidue/83) trova copertura sul capitolo 170 riportato in conto residui del Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027;

VISTO il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 18/01/2008, n. 40 avente ad oggetto le modalità di attuazione dell'art. 48 – bis, sopra citato;

RILEVATO che la Legge 205/2017 ha ridotto da 10.000 a 5.000 euro il limite minimo di importo per la verifica dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni prevista dall'art. 48-bis del DPR n. 602/1973, con decorrenza dal 1° marzo 2018;

PRESO ATTO della verifica effettuata ex. all'art. 2 del Decreto 40/08 effettuata in data 04.03.2025 e allegata al presente atto, da cui risulta che non sussistono inadempienze a carico dell'Avv. Eugenio Galluppi;

PRESO ATTO altresì delle coordinate bancarie che si evincono chiaramente dalla richiamata fattura;

VISTA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge n. 136/2010 e successive modifiche ed integrazione, rimessa dall'Avv. Eugenio Galluppi ed acquisita agli atti con prot. n. 2024 del 22.04.2024;

RISCONTRATA la regolarità della più volte richiamata fattura;

RITENUTO di poter procedere al pagamento della suddetta fattura della somma complessiva di Euro 11.922,83 (undicimilanovecentoventidue/83), di cui Euro 10.043,76 (diecimilaquarantatre/76) all'Avv. Eugenio Galluppi ed Euro 1.879,07 (milleottocentosettantanove/07) a titolo di ritenuta d'acconto sul capitolo 170 riportato in conto residui del Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027, secondo lo schema di seguito riportato:

- Totale onorario € 9.771,17 comprensivo di spese generali e CAP
- IVA € 2.149,66
- Bollo € 2,00
- Totale € 11.922,83
- Ritenuta d'acconto € 1.879,07

D E T E R M I N A

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente dispositivo,

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, costituendone anche motivazione e presupposto;

2. liquidare e pagare la somma complessiva di Euro 11.922,83 (undicimilanovecentoventidue/83), di cui Euro 10.043,76 (diecimilaquarantatre/76) all'Avv. Eugenio Galluppi ed Euro 1.879,07 (milleottocentosettantanove/07) a titolo di ritenuta d'acconto sul capitolo 170 riportato in conto residui del Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027, secondo lo schema di seguito riportato:

- Totale onorario € 9.771,17 comprensivo di spese generali e CAP
- IVA € 2.149,66
- Bollo € 2,00
- Totale € 11.922,83
- Ritenuta d'acconto € 1.879,07

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell'Agenzia nella sezione "Amministrazione Trasparente".

L'Estensore

(Dott.ssa Claudia Valsesia)

Firmato elettronicamente

L'Istruttore

(Dott.ssa Lucia Del Grosso)

Firmato elettronicamente

Il Dirigente Amministrativo

(Dott.ssa Lucia Del Grosso)

Firmato digitalmente

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL'EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO

Si attesta l'avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell'AreaCom nella specifica sezione "Amministrazione Trasparente".

Il Dirigente Amministrativo

(Dott.ssa Lucia Del Grosso)

Firmato digitalmente